quibusunque, in diocesi de Orknay, vic. et *lie foudrie* de Orknay et Zetland:—
REDDEND. regi servitia debita et consueta, viz pro baronia de Essilmonth unum den. argenti, et pro Abirdour et Kellequharne unam rosam, nomine albe firme, pro terris in Orchadia et Zetlandia feudifirmam debit. et consuet.:—cum precepto sasine:—TEST. M. Pat. Cheyne de Ferriehill, M. Alex. Cheyne in Auld Abirdein, Alex. Cheyne in Toddahill, Walt. Maitland filio quondam Jacobi M. de Manlaitie, Geo. Barroun notario publico, Patricio Copland studente in nova academia Aberdonen. (scriptore carte):—Apud Abirdein, 25 Jun. 1600]:—INSUPER, pro servitio sibi suisquo progenitoribus per dictum Jo. ejusque predecessores prestito, suprascripta dicto Jo. de novo dedit:—TEST. *ut in aliis cartis &c.*

xlii. 233.

(contentum est), et easdem in favorem dicti Jac. resignavit,—igitur precepit Wil. Bowes burgensi Craile ad dand. sasinam dicto Jac. desuper:—REDDEND. dicto collegio 5 sol. feudifirme:—TEST. Pat. Forbes de Cors, M. Jo. Forbes ministro Verbi Dei apud Awfurde, M. Rob. Paip advocate in Abirdein, M. Jac. Cunynghame servitore dicti episc., M. Hen. Leyth servitore dicti primarii, M. Willelmo Chalmier notario publico Abirdeonis commorante (scriptore carte):—Apud Abirdoniam, 20 Aug. 1600]:—INSUPER,—pro servitio sibi, matri sue et aliis suis progenitoribus per dictum Jac., ejus patrem et alias predecessores impenso, ac pro compositione persoluta,—dict. terras dicto Jac. Spens de Wormestoun, ejus heredibus, assignatis et successoribus quibusunque, de novo ad feudifirmam locavit:—TEST. *ut in aliis cartis &c.*

xlii. 195.

1084. Apud Halyrudhous, 1 Nov.
REX confirmavit preceptum clare constat per M. Davidem Rait primarium ac procuratorem communem regalis collegii Veteris Abirdonie (cum consensu ceterorum magistrorum dicti colleg., et Davidis episc. Abirdonen. cancellarii dicti colleg.) superiorem terrarum subscript. (olim fundatarum hospitali Divi Germani in Laudonia dict. de Stella Bethlemetica, tunc dicto collegio unit.),—[qua,—quia quond. David Spens de Wormestoun miles vendidit quond. Alano Watsoni civi Andreano, sub reversione, terras suas de Braildes, in constabularia de Craill, regalitate dicti colleg., vic. Fyiff, de episcopo Abirdonensi tanquam cancellario dicti colleg. tenendas; super quo quond. Wil. episcopus Abirdonen. literas regressus dicto Dav. S. concessit; et quia JACOBUS SPENS tunc de Wormestoun filius legitimus primogenitus dicti Dav. S., tanquam ejus assignatus ad dictam reversionem, 1 Maii 1581, per Wil. Symson burgen. de Ansteruder, deliberavit Davidi Watsoni filio et heredi dicti Alani summam 1350 mere. pro redemptione dict. terrarum, pro qua summa dictus Dav. dietas terras extra donavit (prout in instrumento redemptionis sub subscriptionibus quond. Joannis Paterson de Hiltervett, clerici vicecomitatus de Fyiff, et Patricii Glasfurde connotariorum

1085. Apud Halyrudhous, 1 Nov.
REX,—cum avisamento &c. (92).—quia JACOBUS MONYPENNY de Petmilly ejusque predecessores fuerant antiqui et nativi feudifirmarii infrascriptorum ultra hominum memoriam,—ratificavit cartam feudifirme per quondam Robertum episc. Cathanen. commendatarium prioratus S. Andree et ejus conventum fact. dicto Jac., tunc filio natu maximo et heredi apparenti quondam Davidis M. junioris de P.,—ob resignationem dicti Davidis,—de terris de Petmilly, cum fortalicio, manerie, molendinis, tenentibus &c., advocatione ecclesiastarum et capelliarum earundem, vic. de Fyiff;—TENEND. de dicto prioratu;—de data 8 Dec. 1576 :—NECNON cartam feudifirme per quond. Patricium archiepisc. S. Andree factam eidem Jacobo,—ob resignationem dicti Dav.,—de terris de Dynnen now et Ballelie, enni molendinis, principali fortalicio, manerie, tenentibus &c., eum superioritate de Pittarthe, in regalitate S. Andree, vic. Fyiff;—TENEND. de dicto archiepisc.;—de data 11 Sept. 1577 :—NECNON cartam regiam dicto Jac. factam de dictis terris de Dynnenow, Ballelie et Pittarthe, eum fortaliciis, maneribus, moleudinis, silvis, piscariis, communis pastura et privilegio effodiendi *lie faill et dorett in the Kingis-murr*, eum tenentibus

&c.;—de data 11 Jul. 1592 :—PRETEREA rex suprascripta dicto Jacobo, heredibus ejus et assignatis quibuscumque, de novo ad feudifirmam dimisit ; et easdem, pro ejus bono servitio, incorporavit in liberam baroniā de Pitmilly :—REDDEND. pro Pitmilly 13 sol. 8 den. feudifirme seu cane ; pro eeteris servitium warde &c., et pro Dynnennow et Pittarthe 20 sol., pro Ballelie 6 sol. 8 den., nomine cane :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlii. 207.

1086. Apud Halierudhous, 3 Nov.
REX,—cum consensu &c. (93.),—concessit JOANNI BONAR seniori de Lumquhat, in vitali redditu, et JOANNI BONAR juniori ejus filio natu maximo et heredi apparenti in feodo,—villam et terras de Greigstoun, cum decimis garbalibus inclusis, in parochia et regalitate S. Andree, vie. Fyiff ;—quas Hen. Balfoure de Greigstoun, Agnes Ramsay ejus conjux, et Jo. Weymis de Cuthillhill pro ejus interesse, in eorum favorem resignaverunt ; et quas rex,—pro bono servitio dicti Jo. B. senioris, ac pro compositione persoluta,—dictis personis de novo in feulifirma locavit, cum moris, marresiis et carbonibus :—TENEND. dicto Jo. B. seniori *ut sup.*, dicto Jo. B. juniori et heredibus mase. ejus de corpore legitime procreatis, quibus deficientibus, heredibus mase. dicti Jo. B. senioris de corpore legit. procreatis, quibus def., Alexandro Bonar de Balgirscho fratri germano dicti Jo. B. senioris, et heredibus &c. (*ut sup.*), quibus def., heredibus mase. dicti Jo. B. senioris quibuscumque cognomen et arma de Bouar gerentibus :—REDDEND. 17 lib. 6 sol. 8 den., 24 capones, 7 libras 5 den. loco gressum decemmonalis, necnon 46 sol. 3 den., cum 6 caponibus, in augmentationem rentalis ; ac prestando et supportando bonum equum annuatim duodecies si peteretur, ac 3 sectas ad 3 placita capitalia infra monasterium S. Andree, cum aliis servitiis et devoriis debit. et consuet. ; necnon duplicando feudifirmam in introitu heredum ; et si in solutione deficerent sic quod duo termini in tertium pertransirent, vel dietas terras sive carum majorem partem sine licentia regis impingnorarent aut alienarent, hec carta nullius esset roboris ; et plantando arbores solo

convenientes ; et servando limites immunes, vel regi fideliter intimando :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlii. 197.

1087. Apud Halierudhous, 4 Nov.
REX,—cum consensu &c. (101.),—concessit et, pro bono servitio, de novo dedit HENRICO BALFOURE de Greigstoun, et AGNETI RAMSAY ejus spouse,—villam et terras de Drumtenand, in dominio et senese. et vie. de Fyiffe ; cum pendiculo earundem nuncupato Heddreinche (per dictum Hen. et Alex. Honyman occupat.), cum communī pastura equorum, boum et ovium *tie nolt and scheip*, ac libertate effodiendi glebas et *lie turves*, cespites, focalia et *lie dorettis*, in Munkismos et Edinsmure, una cum advocatione rectorie et vicarie ecclesie de Collesse ; necon octavam partem ville et terrarum de Kettill nuncupat. Kingiskettill (per Jac. Small in Kingiskettill occupat.), in dictis senesc. et vie. ;—quas Jo. Bonar de Lumquhat et Jo. B. apparens ejusdem, cum consensu Helene Arnot spouse dicti Jo. junioris, in favorem dictorum Hen. et Ag. resignaverunt :—TENEND. dictis Hen. et Ag. in conjuncta infeudatione, et heredibus inter eos legit. procreatis, quibus deficientibus, legit. et propinquioribus heredibus sive assignatis dicti Hen. quibuscumque ; cum communī pastura (pro Kettill), libero introitu &c. (*ut in carta 457*) :—REDDEND. pro Drumtenand eum pertinentiis et dicta advocatione *ut in carta 191* ; pro Kettill *ut in carta 552* :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlii. 59.

1088. Apud Halierudehous, 4 Nov.
REX concessit WILLELMO TWEDY juniori de Wray et MARIE BAILLIE ejus spouse in conjuncta infeudatione, et heredibus inter eos legitime procreatis, quibus deficientibus, propinquioribus et legitimis heredibus et assignatis dicti Wil. Twedy quibuscumque,—dimidiam quartarian terrarum de Quhitslaid et Glenkirk, in parochia de Glenquhime, vie. Peblis ;—necnon dicto Willermo, heredibus ejus et assignatis quibuscumque,—terrās de Wray, in dictis parochia et vie. ;—quas terras de Quhitslaid &c. Wil. Twedy senior de Wray,

terras de Wray Marjoria (vel Mariota) de Glenquhyne ejus sponsa, in favorem dictorum Wil. junioris et Marie resignaverunt :—RESERVATO vitali redditu dictis Wil. seniori et Mariote :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xliii. 166.

1089. Apud Halyrudehous, 5 Nov. REX constituit M. GEORGIIUM GLED-STANES, durante ejus vita,—episcopum Cathanensem ; cum dicti episcopatus fructibus, decimis, pisationibus, feudis firmis, superioritatibus &c.;—vacan. per decessum Roberti com. de Marche ultimi epise. ejusdem. xlii. 194.

1090. Apud Halierudhous, 9 Nov. REX confirmavit cartam Joannis Leslie de Balquhane,—[qua,—pro perimplatione contractus inter se ab una et Jo. L. uniuersum suum filium ab altera partibus, cum avisoamento Francisci com. Errolie dom. Hay constabularii Scotie, de data presentium,—vendidit dicto JOANNI LESLIE juniori, et heredibus mase. ejus de corpore legit. procreandis, quibus deficientibus, heredibus mase. et assignatis dicti Jo. senioris qui buseunque reversuram,—baroniam de Balquhane, viz. maneriem *lie* Maynis de B. cum fortalicio, manerie, *lie bogis*, memoribus, terras et villam de Inverramsay, Awldtoune et Nethirtoun de Knokinblewis, villam et terras de Quhytors, molendinum de Q., terras molendinarias &c., villam et terras de Petbie et Tullochis, dimedietates terrarum de Drumdurno et B(l)airdaff, cum advocatione beneficiorum et capellaniarum, vic. Abirdene :—TENEND. de rege :—cum precepto sasine :—TEST. Joanne Wrayhart de Culbo tute de Cromartie, Pat. Con de Auchry, M. Geo. Barclay cleroce vicecomitatus de Banff, Jo. Leslie de Abirsnethok, M. Wil. Barclay advocate Abirdonensi (scriptore carte) :—Apud Turreff, 23 Sept. 1597] :—INSUPER, pro servitio sibi prestito, dict. baroniam dicto Jo. Leslie juniori de novo dedit :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xliii. 163.

1091. Apud Halyruidhous, 11 Nov. REX concessit D. JACOBO HAMILTOUN filio legitimio Joannis marchionis

de Hammiltoun, pro ejus vita,—albatiam de Abirbrothok, tam temporalitatem quam spiritualitatem ejusdem, fructus, decimas, ecclesias et patrimonium ;—vacan. per resignationem dicti marchionis tanquam commendatarii ejusdem, 10 Nov. 1600 :—RESERVANDO dicto marchioni dict. abbatiam pro ejus vita :—INSUPER rex, pro servitio dicti marchionis et ejus predecessorum, concessit quod dictus Jac. nullatenus astricetus esset in solutione primi anni fructuum neque quinti denarii. xliii. 2.

1092. Apud Halierudhous, 15 Nov. REX confirmavit JOANNI LUMSDEN de Cuschnie, heredibus ejus mase, et assignatis quibusunque,—terras de Fowlis-Mowat cum molendino, terras de Knokreach et Balchemye cum molendino, terras de Balnakilyie, in baronia de Cuschnye, vic. de Abirdene ;—que fuerunt dicti Jo., tente Fowlis-Mowat &c. de rege per servitium warde, Balnakeilyie de rege similiter durante vita Andree com. de Rothes (eo quod dictus com. quond. Patricium L. predecessorem dicti Jo. in eis tanquam retoratum heredem quondam Jacobi L. ejus patris intrare recusavit) ; et quas idem Jo. personaliter 14 Nov. 1600 in favorem suum resignavit ; et quas rex, pro servitio sibi et predecessoribus suis per dictum Jo. et ejus predecessores prestito, dicto Jo. de novo dedit, cum *lie* Mylnetoun de Fowlis-Mowatt, et pendicula *lie outseat* de Knokreauche appellata Ne(w)toun de K. alias Wark, dicto molendino de Knokreauche et Balchemye tunc vocato molend. de Cuschnie, cum ejus terris &c., et *lie outsettis* de Balnakeilyie vocat. Brydiswall et Elfhillok, et eum maneriebus, silvis, pisationibus, montibus, pasturagiis, *lie bogis* ; et omnes (includendo Balnakeilyie eum pertinen. quaudiu de rege tenerentur) incorporavit in liberam baronium de Cuschnie-Lumsden :—REDDEND. regi pro Fowlis-Mowat &c. unam secam in enia capitali vic. de Abirdene post festum Michaelis ; pro Balnakeilyie regi durante vita dicti Andree, et postea heredibus dicti And. baronibus de Ballinbreich, jura et servitia debita et consueta; taxando wardam et nonintroitum de Fowlis-Mowat &c. (extendentibus ad 3

libratas antiqui extentus) ad 15 libras, de Balnakeilyie (30 sol. ant. ext.) ad 8 lib. annuatim, relevium ad dict. devorias unius anni, maritagium ad 300 merc.:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 204.

1093. Apud Halierulhous, 15 Nov.
REX,—recordans bonum servitium sibi prestatum pro sua e manibus quondam Joannis olim com. de Gowrie et quond. M. Alexandri Ruthven ejus fratris eorumque complicium liberatione preservationeque sua a sevissima proditione per eos pro murthuro suo in hospitio dicti com. infra burgum de Perth imaginata, ubi per Dei provisionem infradictus vir presens interfuit et propriam vitam pro regis preservatione periculo exposuit,—ideo concessit GEORGIO HAY de Nether Lyff, heredibus ejus et assignatis quibuscumque, — terras de Nether Lyff, cum decimis, feudifirme firmis, canis, servitiis &c., in dominio et regalitate de Scone, vic. Forfar; — que regi devenerunt ob forisfacturam dicti com.:—REDDEND. pro terris 20 merc., pro decimis 20 merc., in toto 40 merc. feudifirme; neenon duplicando feudifirman in introitu heredum:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 201.

1094. Apud Halyrudehous, 15 Nov.
REX,—recordaus &c. (*ut in carta 1093*), —concessit M. PETRO HAY de Nether Durdie, heredibus ejus et assignatis quibuscumque, — terras de Durdie-Inglis alias Nether Durdie, cum decimis, feudifirme firmis, canis, servitiis &c., in dominio et regalitate de Skone, vic. Perth; — que regi devenerunt ob forisfacturam quondam Joannis olim com. de Gowrie:—REDDEND. *ut in carta 1093*:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 202.

1095. Apud Edinburgh, 15 Nov.
REX,—recognoscens diuturnum servitium sibi impensum per quondam Alex. Erskin magistrum de Mar in educatione et custodia sua durante sua infantia et etate tenera, —et fidele servitium sibi per famulum suum THOMAM ERSKIN de Gogar militem unum ex cubiculariis suis ac capitulum suorum satellitum, filium seniorem

dicti Alex., tam ante quam post dicti Alex. obitum continuatum, — et presertim prestantiam illius insignis servitii sibi per eum presiti apud burgum de Perth infra hospitium quond. Joannis olim com. de Gowrie 5 Aug. 1600, in resistantia monstruose, impie et horrende proditionis et conjurationis per dictum com. et quond. M. Alex. Ruthven ejus fratrem germanum in personam regis serenissimam pertentate ex precogitato preposito vitam regiam extinxisse, ubi rege proditorie et dolose per dictum Alex. ad turriculam infra prefatum hospitium deducto et de omnibus familis deserto, et interea vitam strenue defendente, dictus miles ad regis auxilium fortiter intravit vitamque suam ad magnam sui sanguinis effusionem per dictos proditores eorumque complices in subsidio regis evidenti periculo exposuit, divinaque providentia ad regis conservationem ab eorum manibus sanguinariis viriliter assistebat, et cum Deo placuisset dictum militem ea dignitate decorare ut sua fortitudine ad perpetuam suam collaudationem unus ex precipuis ad salutem regis efficaretur, sic quod omnes regni status tam rarum et singulare beneficium adepti essent continuatione sui naturalis principis ut in equitate et justitia ad Dei gloria, regni tranquillitatem et totius populi solamen eos gubernaret; his causis visis et in parlimuento tento apud Edinburgh 15 Nov. 1600 clare probatis, — cum avisamento trium regni statuum in parlimuento, concessit et quitteclamavit dicto Tho., heredibus ejus masc. et assignatis,—tertiam partem terrarum et baronie de Dirletoun, cum castro, manerie, columbariis, silvis, Brakin-park, Hilfeild (vel Hilfauld), Mensles et Mensles-mure, cum terris ville de Dirletoun que per quond. M. Adamum Otterburne appredate et per Dominam Jeannam Halyburton legitime relaxate fuerunt, cum molendinis, terris molendinariis, cuniculariis, pisationibus tam in aquis salsis quam dulcibus, advocatione prepositure de Dirletoun, tenentibus &c., tertiam partem terrarum de Boltoun, cum molendino, tenentibus &c., in constab. de Hadlington, vic. Edinburgh; tertiam partem terrarum de Hassindon et Halieburton, cum molendinis, terris

molendinariis, advocatione capellanis de Halieburton, cum tenentibus &c., vic. de Bernik; superioritatem et tenandriam dimicetatis terrarum et baronie de Balle-garno, cum tenentibus &c., tertiam partem terrarum et baronie de Abirnyite, cum molendinis, molendinis fullonum, tenentibus &c., neenon terrarum et baronie de For-goundeny, cum molendinis, terris molendinariis, tenentibus &c., advocatione capellanis de Forgoundeny, vic. Perth; tertiam partem terrarum et baronie de Segye, cum molendinis, terris molendinariis, tenentibus &c., vic. Kinroschyre;—que pertinuerunt ad dictum Jo., saltem is succedendi jus ad eas habuit tanquam heres apprens quondam Jacobi com. de Gowrie ejus fratris vel quond. Willclmi com. de G. ejus patris; et regi devenerunt ob forisfactaram dietorum Jo. et Alex.:—**INSUPER rex suprascripta incorporavit in liberam baroniam de Dirleton;** et concessit dicto Thome eschactam omnium reversionum de suprascriptis in favorem dict. Jo. aut Alex. concessarum:—**PRETEREA, in speciale warrantum suprascriptorum, concessit dicto Tho.—terras infrascriptas dominii sui de Strivilingshyre, viz. terras et baroniam de Tullie-cultrie, cum fortaliciis, maneribus, molendinis, piseationibus, feudifirmis, canis, tenentibus &c., vic. Clakmannane;** terras de Cornetoun, Bothkennier, Maner, Pow-hous, Logy, Blairlogy, Skeoch alias Blair-gib, molendinum de Skeoch, Greneyairdis, Walkerishill et Walkmylne, cum fortaliciis &c. (*ut supra*), vic. Striviling;—quas incorporavit in baroniam de Cornetoun:—**REDDEND. unum den. argenti nomine albe firme;** non obstante quod terre principales per servitium warde, terre in warrantum concessa in feudifirma, antea tenebantur:—**TEST. ut in aliis cartis &c.**

xlii. 222.

statuum in parlimento, concessit et quitte-clanavit dicto Hugoni, hereditibus ejus et assignatis,—villam, terras et baroniam de Cowsland, cum fortalicio, manerie, columbariis, molendinis, tenentibus &c., advocatione capellanarum carundem, vic. Edinburgh;—que pertinuerunt &c. (*ut in carta 1095*):—**INSUPER rex eas incorporavit in liberam baroniam de Cowsland;** et concessit dicto Hug. eschactam &c. (*ut in carta 1095*):—**PRETEREA, in speciale warrantum suprascriptorum, concessit dicto Hugoni—terras de Largo et carundem feudifirmas (extenden. ad 5 celdras avenarum, 3 celd. 8 bollas orlei, 1 celdram 10 bol. tritici), Ardeth et earum feudifirmas (ad 4 celd. 4 bol. orlei, 3 celd. 4 bol. tritici), Rathelot et earum feudifirmas (ad 2 celdras 4 bol. orlei, 2 bollas tritici);—quas incorporavit in unam liberam tenandriam:**—**REDDEND. ut in carta 1095:**—**TEST. ut in aliis cartis &c.**

xlii. 222.

1097. Apud Edinburgum, 15 Nov.
REX,—ad memoriam revocans acceptissimum et singulare servitium sibi et toti regno prestitum 5 Aug. 1600 per servitorem summum JOANNEM RAMSAY de Eist-Barnis militem, cum Perthe in domo quondam Joannis olim comitis de Gowrie personam regiam defendenderet adversus coniurationem dicti com. ejusque fratris quond. M. Alexandri Ruthven, qui dissimilanter (pretextu enjusdam servitii erga regem prestandi) regem a Falklandia Perthiam usque infra dicti comitis hospitium pellexit, ubi cum fraudulenter et secreto in turriculam dieti hospitii regem adduxisset, et ibi quod ante deliberatum erat crudelissime nefarie regi vitam eriperet, assistentia viri enjusdam armati in eadem turricula dieti comitis consilio inclusi et ad impium illud facinus perpetrandum armis telisque instructi, cum vero in predicta turricula cubiculum venissent, dictus Alex. tune summa cum verborum acerbitate et immanni crudelitate in sacrosanctam regis personam violentas manus injecit, et in extremum furem adactus quanta potuit vi et diabolica malitia regi vitam eripere adiuinxus

1096. Apud Edinburgh, 15 Nov.¹
REX,—repetens servitium impensum per famulum suum D. HUGONEM HEREIS unum ex cubiculariis suis non solum infra regnum verum etiam extra ut ei demandatum fuit,—et presertim &c. (*ut in carta 1095*), — cum avisamento trium regni

¹ Dated in the Register 5 Nov. Corrected from *Regist. Secreti Sigilli*, lib. lxxi fol. 320.

est, animosa tantum illa regis resistantia impeditus quam armis omnique auxilio destitutus prestare in tanto periculo potuit, singulari tandem adjuvante Dei providentia, cuius auxilio factum est ut invito dicto Alex. ad fenestram dicte turricule cum rex pervenisset editoque clamore servitores suos et subditos subjecta fenestre platea tum forte versantes admonuisset et iis significaret quam atroci facinore dictus Alex. contra personam regiam usus esset et intenterat nisi mature succurrerent, dictus Jo. R. quamvis longius ceteris regis servis a loco abesset, tamen Dei spiritu inductus summaque illa animi alacritate ac vehementi desiderio commotus vitam suam profundendi pro gratiosi principis sui, in eum semper benefici, salute recuperanda, incredibili celeritate eaque diligentia ad regis relevamen advolavit ut omnium primus in cubiculum erumperet, sie regi laborantiam subito tulit opem ut postquam dictum Alex. pugione propria confodisset, eundem statim vi cubiculo expulisset, eoque expulso eum previderet quantum alhuc periculum immineret a dicto com., pro ipsius facinoris meliore resistantia Thomam Areskinum de Gogar et Hugonem Heresium milites in regis defensionem mox advocavit, qui vix summa usi diligentia in dictum cubiculum pervenerant cum dictus comes magno desperatorum proditorum numero stipatus subito insecurus est et infra cubiculum rumpens audacter invasit pro regis fideliumque regisservorum cede perpetrandis, prout armatorum stipatorum numero superior paucos regis servitores in extremum vite discrimen reduxerat, quousque tandem dictus Jo. R. insigni fortitudine et successu plane divino eos proditores animose aggressus dicto comiti cor gladio transfixit aliasque plurimos ejus stipatores vulneribus afflixit, atque denum dictorum Tho. et Hugonis auxilio adversarios omnes cubiculo expulit, unde factum est ut rex miraculose conservatus esset omnesque regni Ordines ab extremo periculo vindicati; que omnia per tres regni status in parlamento apud Edinburgum 15 Nov. 1600 tento verificata

sunt, dictorumque statum deereto judicatum est nullum hoc servitio preclarus per subditum quemque principi prestari potuisse, — igitur, cum consensu dicti parlamenti, concessit dicto Jo. Ramsay, heredibus ejus et assignatis, — terras de East-Barnis (occupat. per Jo. Brysoun, Jo. Gulae et Wil. Maislet ibidem, solventes quemque annuatim 52 bollas 2 peccas victualium, Geo. Smyth, Jo. Purves, . . Purves, Geo. Maislet et Wil. Wolf, solven. quemque 26 bollas 1 pec. victualium), lie Rig et Fluiris (occupat. per Wil. Kellie thesaurarium burgi de Dumbar, solventem 33 bol. 1 pec.¹ victualium), et Newtonleyis (occupat. per M. Jo. Achesoun, solven. 72 bol. 3 pec., et Wil. Nisbit portionarium ibid., solven. 24 bol. 1 pec., victualium), extenden. in toto ad 26 celdras victualium ($\frac{1}{2}$ tritici et $\frac{1}{2}$ hordei), cum tenentibus &c., in parochia et dominio de Dumbar, constab. de Hadingtoun, vic. de Edinburgh:—RED-DEND. unam rosam rubram 5 Aug. nomine albe firme, non obstante quod dicta terre antea in fendifirma tente erant:—TEST. *ut in aliis cartis &c.*

xliii. 21.

1098. Apud Halyrulehous, 15 Nov. REX;—habita ratione vetuste et antique constitutionis clarissime civitatis Perthensis seu BURGI DE PERTH per predecessores suis in liberam civitatem liberumque regium burgum, magisque ejus antiquitatis ac commodi et ameni situs in media patria, conjungendo unum dimidium ejus cum altero in obedientia regia; ac considerans dictum burgum esse omni pacis et belli tempore aptissimum ad publica comitia et majores Ordinum regni et subditorum conventus recipiendum, et in quo conventus regni frequentius ab antiqua memoria convenerant, in quo etiam predecessores regis cum conjugibus et familiis habitarunt eodem pro certo domicilio usi, et in quo parliamenta olim habebantur; quemadmodum commissionarii ceterorum burgorum una voce judicaverant dictum burgum antiquitatis et dignitatis ordine preferendum ville de Dundie, et ut in omnibus parlia-

¹ So *Regist. Secreti Sigilli*, lib. lxxii. fol. 22. The Great Seal Register has “23 bollas 1 pec.”

which does not correspond with the sum total in the text. Cf. No. 820 *supra*.

mentis et burgorum conventionibus commissionarii de Perth priore loco ante commissionarios de Dundie fruerentur; et quia pons dicti burgi, cui nomen pons Taii fluminis, fuit pretiosissima regni gemma opusque imprimis toti regno necessarium, et ea de causa, ac ratione plurimorum munerum et officiorum a dicto burgo, ejus civibus et incolis erga regis predecessores et in rem regni publicam in rebus artis prestitorum, predecessores regis non solum dict. burgum donationibus et libertatibus emularant (ut donationes eotoris burgis facte fere ad dict. burgum referrentur et ad beneficia in illud antea collata), sed etiam dictus pons publicis impensis edificatus est; et quia ex firmis dicti burgi, extenden. ad 80 libras sterlingorum, predecessores regis sumuam 69 lib. 8 sol. 8 den. sterlingorum in puram elimosinam conesserant priori et conventui de Sanctandrois, abbatii et conventui de Seona, abbatii et conventui de Cambuskynmeth, priori et conventui Vallis Virtutis prope Perth, Fratribus Dominicalibus seu Predicatoribus, Minoribus, et Fratribus Carmelitis sive Albis burgi de Perth, et similiter ante ullum annexationis actum residuum dict. firmarum aldermanno et communitati dicti burgi ad sustentationem dicti pontis concesserant; et rex Jae. VI. concesserat hospitali et pauperibus dicti burgi in perpetuam elimosinam dict. firmas burgales monasteriis et Fratribus antea concessas, residuo ad reparationem dicti pontis applicando, — in memoria habens bonum servitium et egregia officia tam belli quam pacis temporibus per dict. burgum et ejus incolas sibi et suis predecessoribus prestita, — cum consensu &c. (101. 102. 39.), — ratificavit omnes cartas &c. dictis burgo et hospitali concessas, viz. [1] cartam Willelmi regis Scotorum, dicti burgi fundatoris et instauratoris post ejus vastationem inundatione fluminis Taii, — qua prohibitum est ne quis mercator extraneus infra vicecomitatum de Perth extra dictum burgum emeret seu venderet, &c. (*vide Acta Parl. Seot. I. 86*): — [2] cartam Roberti III. regis, de data apud Edinburgh, 5 Maii an. reg. 10 (A.D. 1399), — ratificando dict. cartam Wil. regis in eadem insertam; ac concedendo preposito, ballivis,

burgensibus et communitati dicti burgi, ad reparationem dicti pontis, fines, amercia menta et eschetas de transgressionibus dictae carte: — [3] cartam Roberti II. regis, de data apud Dunfermling, 23 Jul. an. reg. 1 (A.D. 1374), — qua ad fidelitatem dimisit aldermanno &c. dicti burgi dictum burgum, cum ejus insulis infra aquam de Taia, viz. *lie* Law de Inscherratt, Inschyry et Sleipes, cum omnibus piscariis dict. insularum, cum piseationibus unius retis Insule Regie, et ceteris piscariis, cum annuis redditibus particatarum et burgagiorum, firmis, parvis custumis &c.; — REDDEND. 80 lib. sterlingorum (*vide* Regist. Magni Sigilli A.D. 1306-1424, p. 110, no. 67): — [4] transsumptum dictae carte Roberti II. sub magno sigillo Jac. II. regis, de data apud Edinburgum, 25 Oct. an. reg. 7 (A.D. 1443): — [5] cartam Roberti de Bruce regis, — penes gildam dicti burgi, et libertatem mercatoribus dictae gilde emendi et vendendi omnibus locis infra dictum vic., et precipue infra aquam de Taia a Drumlay et infra; prohibendo ne extranei mercatores ibi presumerent aliquid vendere aut bulcam frangere nisi de licentia mercatorum de Perth, sub amissionis pena rerum venditarum: — [6] literas dicti Rob. de Bruce regis, de data apud Restennett, 19 Jun. anno regni 12 (A.D. 1317), — proportionates quod, — quia burgenses de Perth coram Wil. de Lyndsay camerario Scotic apud Dundie, die Sabbathi proximo ante festum nativitatis B. Joannis Baptiste, petierant libertatem suam quod nulla navis veniens infra Drumlay deberet exonerari nec frangere *bulk* quousque veniret ad pontem de Perth, nisi onerata esset cum bonis manentium in villa de Dundie vel tempore inundinarum de Dundie, — ideo dictus rex camerario mandasset quatenus eos in dicta libertate juste manuteneret: — [7] cartam Davidis II. regis, de data apud Perth, 10 Apr. an. reg. 36 (A.D. 1366), — ratificando cartas regum Wil. et Rob. de Bruce ([1] et [5] *supra*): — [8] cartam Rob. III. regis, de data apud Edinburgh, 6 Maii an. reg. 10 (A.D. 1399), — confirmando dictas literas regis Rob. de Bruce ([6] *supra*) in eadem insertas; et precipiendo camerariis Scotic quatenus dict. libertatem manutenerent: —

[9] cartam Rob. III. regis, de data apud Lynlythgow, 10 Apr. an. reg. 4 (A.D. 1394), —concedendo preposito, burgensibus et communitatibus dicti burgi,—quod haberent vicecomitem de suis comburgensibus dicti burgum inhabitantibus per aldermannum et burgenses eligendum; et quod haberent exitus curiarum dicti vicecomitis, et itinerum justiciarie infra dictum burgum, ad sustentationem dicti pontis:—[10] actum auditorum seaccarii in dorso dictae carte [9] subscript. per Rie. Robertsoni substi(tu)tuum M. Joannis Frasell clerici rotulorum et registri,—proportans quod in seaccario Jac. IV. regis apud Edinburgh, 18 Jun. 1494, dicti auditores inspexerunt dict. eartam, et quod exitus dietorum itinerum ad reparationem dicti pontis persolvi debuerunt:—[11] duas cartas Rob. III. regis, de datis apud Lynlythgow, 10 Maii 1397, an. reg. 8, et apud castrum de Rothesay, 28 Feb. 1397, an. reg. 8,—concedendo communitatibus, burgensibus et fratribus gilde dicti burgi — libertatem capere foristallatores infra libertatem suam dicti vic. de Perth, ac bona per eos foristallata confiscare ad opus dicti pontis:—[12] eartam Rob. III. regis, de data apud Edinburgh, 30 Jan. 1404, an. reg. 15,—concedendo aldermanno et communitatibus dicti burgi — 11 libras sterlincorum residuas et regi debitas defirmis dicti burgi, in puram elimosinam ad sustentationem dicti pontis:—[13] cartam Rob. III. regis sub secreto sigillo habent. robur magni sigilli, de data apud castrum de Rothesay, 5 Mar. anno regni 16 (A.D. 1405-06),—confirmando aldermanno, ballivis, consulibus et decano gilde dicti burgi — potestatem faciendi (cum consensu fratrum gilde) statuta &c., et penas tam in curia ballivorum quam in curia gilde et alias ad utilitatem dicti pontis levandi:—[14] indenturam de data apud Perth, 29 Jun.¹ 1464, inter aldermannum, ballivos, consules et communitatibus dicti burgi ab una, et quondam Rie. Eviot de Balhoussie ab altera partibus,—penes oream *lie bute* de Balhoussie aliaque inibi contenta:—[15] cartam quondam Patricii Ruthven domini ejusdem sub ejus sigillo, cum sigillo M.

Joannis Dunyng vicarii de Perth per eum procurato, de data apud Perth, 24 Dec. 1458,—ratificando evidentias preposito, burgensibus et communitatibus dicti burgi factas per D. Wil. de R. et D. Jo. de R. milites, avum et patrem dicti Pat.,—de pecia terre inter monasterium Carmelitarum de Tullielum et communem moram dicti burgi;—TENEND. de rege;—ac renunciendo omni juri ad dict. communem moram, precipue ad *lie Catsyle* in eadem:—[16] indenturam de data apud Perth, 24 Nov. 1494, inter quondam Wil. dom. Ruthven liberetenementarium baronie de Ruthven et Wil. Ruthven ejus filium et heredem apparentem feodatarium dictae baronie ab una, et prepositum, ballivos, consules et communitatibus dicti burgi, ac quondam Jo. Eviot de Balhoussie, ab altera partibus,—penes aqueductum ad molendina dicti burgi, et sustentationem operis nuncupati Lous-wark:—[17] cartam Jac. II. regis, de data apud Perth, 25 Mar. 1451, an. reg. 16,—eximendo burgenses dicti burgi a solutione custumarum salis et pellium:—[18] eartam Jac. V. regis, de data apud Perth, 10 Mar. 1527, an. reg. 15,—ratificando eartam precedentem (*vide* Regist. Magni Sigilli, A.D. 1513-1546, No. 562):—[19] cartas per predecessores regis factas prepositis, ballivis, consulibus et communitatibus dicti burgi—de officio coronatorie *lie crownerschip* in dicto burgo ad idem pertinente:—[20] tres literas, viz. unam indentatam de data apud Dumfermling, 20 Maii 1440, et duas patentes non indentatas de datis apud monast. de Dumfermling, 9 Jun. et 16 Jun. 1440, omnes per abbatem et conuentum dicti monast. factas preposito, ballivis et communitatibus dicti burgi,—penes quasdam conventiones inter eos factas:—[21] literam per quondam Jac. priorem S. Andree et episcopo in remotis agente, vicarium generalem, et per capitulum ecclesie cathedralis S. And., de data apud S. Andream, 3 Sept. 1440,—ratificando dictas tres literas, ad longum recitatas:—[22] omnes fundationes et mortificationes per quaseunque personas dicto burgo, ejus prepositis, aldermannis, ballivis, consulibus,

¹ The Privy Seal Register lib. lxxii. fol. 3) reads "19 Jun."

decanis gilde, decanis artium, burgensibus, et hospitali ac pauperibus ejusdem concessas, —de quibusunque prebendis, altaragiis, capellaniis et beneficiis fundatis in ecclesia parochiali de Perth, vel in alia capella seu loco infra libertatem ejusdem, et de earum jure patronatus, terris, annuis redditibus &c.:—[23] duas cartas Jac. VI. regis diet. hospitali et pauperibus concessas, de datis apud S. Andream, 9 Aug. 1569, an. reg. 3 (*vide Registrum Magni Sigilli, A.D. 1546–1580, No. 1873*), et apud Edinburgum, 29 Jul. 1587, an. reg. 21, confirmatas per acta parliamenti 29 Jul. 1587 et 5 Jun. 1592:—[24] decretum per commissionarios burgorum latum, de data apud Perth, 21 Jun. 1582,—decernendo quod burgus de Perth antiquitate et dignitate preferretur ville de Dundie:—[25] omnes cartas per Jac. VI. regem et predecessores suos dicto burgo concessas—penes fora et nundinas ejusdem, et presertim quatuor liberas nundinas, viz. Palmarum, Estatis medie (24 Jun.), Autumnales B. Joannis (29 Aug.), et Brumales Divi Andree (29 Nov.), *lie Palm-Sunday-fair, Mydsomer-fair, Sanct-Johnis-fair in harvest, and Sanct-Androis-fair*:—NECNON ceteras cartas quascunque per se suosque predecessores dicto burgo concessas:—INSUPER de novo ad feudifram dimisit preposito, ballivis, consulibus, burgensibus et communitatibus dicti burgi, et eorum successoribus, — dictum burgum regium, ejus menia, portas, fossas, strata, stigma, pontem et ejus portas et edificia, insulas australiem et borealem, territorium, molendina, terras molendinarias, aqueductus, *lie dammis, lie dam et intak* aqueductus vocal. Lowis-wark, *lie* Burrowmure tam *lie* Catsyde quam ceteras partes ejusdem, omnes vias a burgo ducentes, tam commune iter ad aquilonem preter superiora molendina, cum *lie Langalsay et Kowalsay*, quam cetera passagia, omnes terras, tenementa, annuos redditus, jacentes vel levandos infra burgum, cum stagno *lie* Spay-stank et turre *lie* Spy-toure, portibus et alia communitate dicti burgi, cum prefatis insulis et piscariis in aqua de Taia, annuis redditibus particatarum et burgiorum, firmis, toloneis, parva custuma dicti burgi, devoriis portarum et portuum ac

nundinarum, *lie pynorie* et purgationis platearum *lie gait-dichting* et lignorum a fori lignarii *lie tymbler* et *tymber-market* consuetis, et custumis solitis bonorum asportandorum ad plateas de Perth ut venderentur, cum moris, pratis, curiis &c., cum privilegio habendi molas tam ad ventum quam ad aquam, aqueductus, torralia, ustrina &c., cum heplomadali foro diebus Mercurii et Saturni, cum dictis quatuor nundinis pro spatio et diebus solitistenuend., cum tolloneis, vicecomitum feodis, ballivorum chirothecis &c.:—INSUPER concessit dictis preposito &c.—plenam jurisdictionem aque de Taia, onerandi et exonerandi naves a Drumlay et infra, cum potestate impediendi alios quoscunque, necnon levandi parvas custumas, anchoragia, portuum pecunias &c. infra dictas bondas sicut burgus de Edinburgh levavit apud villam de Leyth; precipiendo preposito, ballivis, consulibus, burgensibus, communitatibus et incolis ville de Dundie ne presumerent molestare quemvis civem, burgensem aut incolam de Perth vel aliquam navem aut aliud vas marinum majus vel minus eorum vel eujusvis extranei venien. infra aquam de Tay infra Drumlay, vel levare anchoragium, portuum pecunias (*lie schoir-silver*), doliorum pecunias (*lie tun-silver*), parvas custumas &c.; et prohibendo ne qua navis infra Drumlay exoneraretur &c. (*at supra [6]*);—et confirmavit eis dictum officium coronatoris cum ejusdem jurisdictione in omnibus itineribus justiciarie et alias; cum potestate dictis preposito &c. ut armati custodirent pretorium et alia loca in quibus itinera justiciarria habita sunt, secundum antiquum usum;—et confirmavit eis officium vicecomitis predictum; una cum eschaetis civium, burgensium et incolarum dicti burgi qui condemnarentur pro quoconque crimine coram prefecto ac questore primario rerum capitalium ac justiciario generali vel ejus deputatis, vel coram alio judice, vel pro codem fugitivi essent, vel sibi ipsi mortem conscienter confosse, laqueo seu suspendio, demersione, veneno, vibratione colubrinarum, suffocatione vel alio quoconque modo sibi vitam adimerent, ad sustentationem dicti pontis dicti burgi et aliorum publicorum operum ejusdem:—

et confirmavit gildam, officium ejusdem et functionem dicto burgo, ejus civibus et burgensibus (exceptis fullonibus et telariis), et ut haberent suam gildam mercatoriam, decanum gilde gildeque concilium, quos annuatim eligerent, prohibendo ne quis mercator infra dictum vic. emeret aut venderet nisi apud dict. burgum; et quod nulla taberna haberetur in aliqua villa in dicto vic. de Perth nisi ubi miles esset dominus ville et in ea manens, et ibi non haberetur nisi una taberna; et quod nemo extra dictum burgum in dicto vic. faceret pannum tintatum, mixtum vel tonsum preter cives et burgenses de Perth in gilda mercatoria et qui communicarent ad auxilia reddenda; et ne quis mercator nisi civis et burgen. de Perth searet pannum ad vendendum in dicto burgo nisi a die Ascensionis Domini ad Vincula S. Petri, vendendum in dictis estivis nundinis; et quod omnes in dicto burgo manentes, qui supplerent ex foris et macellis dicti burgi, vel qui venderent vel emerent ibidem, auxilia ferrent cum burgensibus ad *lie watching, wairding, skatting, lotting, stenting, turation, imposition, et contribution*, solutione et alias; cum potestate prepositis, ballivis, consulibus et decanis gilde faciendi statuta &c., et foristellatores eorumque bona confiscandi absque authoritate judicis:—**INSUPER rex**,—quia pons Iernius *lie Brig-of-Erne*, qui charitate ecclesiasticorum fuit constructus et sustentatus usque ad tempus reformationis religionis, tunc cum plateis et viis eidem ab utroque fine adjacentibus, magna vi fluminum et inundatione aquarum tendebat in ruinam, et magna pars lapidum et columnarum ejusdem soluta et quassata est, et magna pars fornicum operisque concamerati jam defecarat, subsederat et ceciderat,—cum idem pons proxime et secundum dict. pontem Perthensem esset unica parata via ad boreales partes regni tamen montanis quam inferioribus, et propterea esset necessaria pendicula dicti burgi et pontis Tai,—concessit dicto burgo, et prepositis, ballivis, consulibus, civilibus, burgensibus et communitati ejusdem,—dict. pontem Iernium, ejus vias omnesque commoditates ad ejusdem refactionem

tanquam appendicem dicti burgi; necnon vectigalia et devoria subsequentia, viz. 2 den. pro unoquoque equite singulis temporibus transitus per dictum pontem, 1 den. per singulos pedites, 2 den. pro singulis jumentorum oneribus seu sarcinis annone seu victualium, 1 den. pro unoquoque jumenti onere salis, piscium, pultrearum et id genus aliorum, (1 den.) pro unoquoque equo aut jumento, 1 den. pro bove aut vacca et id genus aliquo, 1 den. pro singulis quatuor ovibus, 4 den. pro unoquoque jumenti onere mercium, pro unaquaque sarcina 1 den., et pro eeteris rebus similia vectigalia consueta, ad reparationem et sustentationem dicti pontis: — INSUPER exemit dictos prepositos, ballivos, vicecomites, consules, burgenses, communitatē et inhabitantes ab omni inquisitione vel assisa ubi crimina non fuerunt perpetrata infra dict. burgum aut infra unum miliare ei adjacens; et ab omnibus exercitibus &c., ubi rex non esset presens in propria persona et totum corpus regni citatum esset: — SALVIS regi magnis custumis: — REDDEND. 80 libras sterlingorum, assignatas *ut supra*: — PRETEREA rex incorporavit dict. burgum, terras, aquas, molen-dina, piscationes, insulas, pontes, moras, officia et libertates, — in unum liberum burgum regium et unam libertatem et liberum tenementum, ut unica sasina apud pretorium dicti burgi capienda pro omnibus staret: — MANDANDO dominis concilii et sessionis ut dirigerent literas publicationis super premissis, et literas rebellionis *lie hoirning* super simplici requisitione decem dierum contra recensantes premissa perim- plere: — TEST. 76. 75. 46. 77. 72. 70. 49. 78. xliii. 28.

1099. Apud Halierudehous, 16 Nov.
REX,—cum consensu &c. (101.),—confirmavit JACOBO SCRUMGEOUR de Myres, heredibus ejus mase, et assignatis quibuscunque,—terras de Myres Over et Nedder terrarum de Auchtermuchtie, in senesc. et vic. de Fyiff;—quas idem Jac. personaliter resignavit; et quas rex,—pro servitio sibi suisque progenitoribus per dietum lac. ejusque antecessores prestito, ac pro magnis pecuniarum summis per-

solutis,—dicto Jac. de novo ad feudifirmam dimisit, cum fortalicio, pareis et columbario earundem :—TENEND. cum communia et communi pastura in montibus de Auchtermuchtie et communitatibus ville et terris de A. incumbentibus consuet., neenon communia &c. et iueratione petarum, glebarum et focalium in *the Myre of Rossie* :—REDDEND. 10 lib., et 10 sol. augmentationis; neenon duplicando feudifirmam in introitu heredum :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xliii. 77.

1100. Apud Halierudehous, 16 Nov.
REX,—cum consensu &c. (101.),—conliravit et, pro servitio sibi suisque progenitoribus prestito, de novo dedit JACOBO SCRymgeoure de Myres, heredibus ejus masculis et assignatis,—officium clavigeri et serjandie armorum ;—quod idem Jac. personaliter resignavit :—et quia feudifirmme terrarum de Myris Over et Nethir, extenden. ad 10 lib., continuo ab anno 1451 dicto Jac. ejusque predecessoribus pro eorum servitio in dicto officio assignate erant, igitur dict. firmas, et 10 sol. augmentationis earundem, dicto Jacobo de novo similiter assignavit :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xliii. 78.

1101. Apud Halyrudehous, 16 Nov.
REX in feudifirma locavit D. DAVIDI MURRAY de Gospertie militi, computorum rotulatori, heredibus ejus et assignatis quibuscunque,—castri fundamentum *lie* Castelsted de Falkland, et domus ruinosas ex australi latere ejusdem, cum viridario, vastis locis et nemoribus adjacen. (inter stabula regis et edificium per Pat. Seytoun occupat. ex boreali, sepimenta regis de Falkland ex orientali, vastam peciam fundi circiter 6 ulnas latam dividentem palatum de F. a dicto fundamento, que jaceret vasta pro limite dicti palatii, ex australi, aquam de Mospie ex occiden.):—REDDEND. 20 sol.; neenon duplicando feudifirmam in introitu heredum :—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xliii. 144.

1102. Ex Aree Saneruciana, 16 Nov.
REX,—cum ROBERTUS DOMINUS SEYTOUN ex clarissima vetustaque

familia de Seytoun descenderet, que multis abhinc seculis dignitatem liberi baronis et domini parliamenti consequentia est, cunq; maiores dicti Rob. in fidelitate versus regem firmiter permanissent, et dictus Rob. ita de rege meritus esset ut regalis munificentia postularet ne pateretur cum meritis honoribus destitui,—de consilio procerum et regni primatum, eravit dictum Robertum, et heredes ejus masculos,—comites cum titulo et dignitate COMITIS DE WENTOUN; et ipsum comitem dicto honore per cincturam gladii ac cappe honoris et dignitatis et circuli aurei circa caput positionem insignivit, investivit et realiter nobilitavit :—TEST. 76. 75. 46. 77. 72. 70. 49. 78. xliv. 136.

1103. Apud Halymelhous, 16 Nov.
REX,—quia Jo. Murray de Tibbermure ejusque predecessores in terris infrascriptis infeodati fuerant,—concessit JACOBO MURRAY, filio natu maximo et heredi apparenti dicti Joannis,—terras de Westir Glentarf, in senesc. de Stratharme, vic. Perth :—TENEND. dicto Jac. et heredibus masc. ejus de corpore legit. procreandis, quibus defientibus, seniori heredum fem. ejus de corpore legitime procreand. absque divisione, quibus def., dicto Jo. et heredibus ejus mase. quibusunque reversuras, in feudifirma :—REDDEND. 8 lib., cum parte marte consueta, et 3 sol. 4 den. nove augmentationis; neenon duplicando feudifirmam in introitu heredum :—TEST. *ut in carta* 1183. xlv. 215.

1104. Apud Halierudehous, 17 Nov.
REX in feudifirma dispositus LUDOVICO LENNOCHIE DUCI comiti Darnellie domino Tarbolton, Methven et Aubigny &c., magno camerario Scotie,—castrum de Glasgow, ejus domos, hortos, vireta et privilegia; neenon jus nominationis annuatim prepositi, ballivorum aliorumque officiorum magistratumque burgi et civitatis de Glasgow, sicut archiepiscopi de Glasgow prius habuerunt ;—et constituit dictum ducem—hereditarium ballivum et justiciarum terrarum, dominiorum, baroniuarum et aliorum quorumcunque ad temporalitatem dicti archiepiscopatus pertinen.

et extra integras bondas regalitatis ejusdem; cum dispositione omnium eschaetarum infra bondas dictae regalitatis per cornua, bastardias aut alio modo devenien: :—TENEND. dicto Lud. et heredibus masc. ejus de corpore legit. procreatis, quibus deficientibus, Esme Stewart domino Aubignie ejus fratri germano et heredibus &c. (*ut sup.*), quibus def., regi reversura :—INSUPER, pro bono servitio dicti ducis, dict. jus et officia ad dictum castrum univit tanquam pendicula ejusdem :—SOLVEND. 20 sol., et reparando dict. castrum in necessariis; necnon exonerando sufficiens officium in utendo dict. officiis et nominatione :—TEST. *ut in aliis cartis* &c. xiii. 211.

1105. Apud Dunfermeling, 19 Nov. REX confirmavit et, pro bono servitio, de novo dedit D. MICHAELI BALFOUR de Balgarvie militi—terrás et baroniā de Burlie, viz. terrás dominicales de B., cum manerie loco, fortalicio, lacu et piscationib⁹, terrás de Tarbill, villam et terrás *lie* Mylnis de Qhuorth cum molendino, ter. de Tullieryis Eister et Wester, Hilton, Schanwall, cum tenentibus &c., vic. Kynros; officium coronatoris vic. de Fyiff, cum feodis in antiquis infeofamentis concessis; —quas idem Mich. apud Halierudehous resignavit pro nova infeodatione concedenda sub provisionibus subsequen:, viz. quod defectu heredum masc. de corpore dicti Michaelis, non licet heredibus tallie alienare vel impignorare suprascripta neque aliquam eorum partem, nec debita contrahere quibus appreari possent, absque consensu D. Andree Balfour de Strathort militis, Davidis Balfour de Balledmonth et Davidis Balfoure de Bandene, seu majoris eorum partis, et eorum heredum (in quo si deficerent, hec carta nullius esset roboris); et quod heredes tallie non de corpore dicti Mich. procreati solverent heredibus fem. ejus de corpore non nuptis, si una esset, 10000 lib., si plures, 20000 merc. inter eas equaliter dividend., ad earum maritagia :—TENEND. dicto Mich. et heredibus masc. ejus de corpore legit. procreatis, quibus deficientibus, legit. et propinquioribus heredibus masc. dicti Mich. quibuscumque cognomen et arma de Balfour

gerentibus :—REDDEND. jura et servitia debita et consuet.; taxando wardam et nonintroitum ad 150 mercas annuatim, relevium ad 150 mercas, maritagium ad 1000 merc.:—TEST. 76. 75. 46. 77. 72. 49. 78. xlvi. 346.

1106. Apud Halierudhous, 22 Nov. REX,—cum consensu &c. (93).—confirmavit M. ALEXANDRO THOMESOUN de Dudingstoun, et heredibus ejus de corpore legit. procreatis, quibus deficientibus, legit. et propinquioribus heredibus ejus quibuscumque,—terrás et villas de Wester et Eister Dudingstoun, cum molendino, terris molendinariis, carbonibus, tenentibus, &c., vic. Edinburgh;—quas, olim de abbatia de Kelso tentas, idem Alex. personaliter resignavit; et quas (cum *wrak*, *waith* et *wair*) rex, pro bono servitio dicti Alex., incorporavit in liberam tenandriam de Dudingstoun, ordinando principalem habitationem de Eister D. principale mesuagium fore; et easdem dicto Alex. de novo in fendiirma dispositus :—REDDEND. 74 lib. 13 sol. 4 den., cum 3 sectis ad 3 placita capitalia dictae abbatie apud villam de Wester Dudingstoun, et 6 sol. 8 den. augmentationis; necnon duplicando feudifirmam in introitu heredum :—TEST. *ut in aliis cartis* &c. xlii. 223.

1107. Apud Halierudhous, 24 Nov. REX concessit D. GEORGIO ELPHING-STOUN de Blythiswode militi, heredibus ejus et assignatis uni vel pluribus,—terrás dominicales *lie* Manis et baroniā de Leyis, cum manerie, molendinis, terris molendinariis, silvis, pictionibus, tenentibus &c., in baronia de L., cum advocatione beneficiorum, ecclesiarum et capellaniarum, vic. Forfar; cum jure suo ad easdem; que pertinuerunt ad quondam Davidem Gardyne de Leyis, Davidem G. tunc seniorem de L. et Davidem G. juniores de L. ejus filium et heredem apparentem, aut ad Rob. Maxwell fratrem . . . Maxwell de Teling, de rege tente per servitium warde; et regi devenerunt ratione recognitionis, ob alienationem per dictum quond. Dav. et dictum Dav. seniorem (eo tempore feudarium de L.) de dictis terris dominicalibus

cum pertinentiis (existentibus tota dicta baronia aut saltem maxima ejus parte) factam dicto Rob., aut ob alienationem per dictum Rob. desuper factam Alexandro domino Spynie et Domine Jeanne Lyoun comitis de Angus ejus conjugi in vitali reddita et Alexandro magistro de Spynie eorum filio in feodo, sive ob alienationem per dictos Davidem seniorem et juniorem factam dictis Alex. &c. de dictis terris dominie cum pertinentiis, ac de terris de Litill Gardyne alias *Eister and Wester Bordonuris*, cum advocatione altariatus in ecclesia de Inverkelour (que fuit integra aut saltem maxima pars dicte baronie), absque consensu regis:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlii. 208.

supra): REDDEND. *ut supra*: cum precepto sasine:—TEST. Georgio Barclay de Auchredie, Jo. Forbes in Auldmynle, And. Barclay armigero, M. Henrico Wrquhart famulo dicti Jo. W., Donaldo Wrquhart notario publico (scriptore carte):—Apud Cloquhorbie, 30 Oct. 1600]:—INSUPER suprascripta quittelamavit:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 228.

1109. Apud Palatium de Halyruidhous,
26 Nov.

REX concessit et, pro bono servitio, de novo dedit JACOBO MAGISTRO DE PAISLAY, et heredibus ejus masc. quibuscumque,—officium vicecomitis de Linlythgow, cum ejus foedis &c.;—quod Pat. Hammiltoun de Levingstoun, cum aviso-
mento Joannis Cokburne de Clerkingtoun ad eius instantiam interdictus est, et cum consensu D. Jacobi Sandieandis de Slamanan militis pro ejus interesse, neonon dictus D. Jac. tanquam hereditarius dicti officii cum avisamento dicti Pat., in favorem dicti magistri resignaverunt:—FACIEND. debitam administrationem justicie in dicto officio, neonon SOLVEND. unum den. albe firme:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlii. 216.

1110. Apud Halierudhous, 28 Nov.
REX,—cum avisamento &c. (92.),—con-
siderans servitium sibi per familiarem
sum servitorem D. GEORGUM EL-
PHINGSTOUNE de Blythiswode militem,
camere sue generosum, in fideli persone
sue attentione prestatum, et ejus promptum
animum et habilitatem ad prestand. omne
laudabile servitium,—et recordans affec-
tionem dicti Geo. ad colendam politiam
infra regnum, presertim in preservatione
silve *lie* New-park de Partik a ruina cui
tunc est subjecta, omni ejusdem macerie
diruta et wardis eversis et arborum maxima
parte a vicinis succisa, in cuius detrimenti
remedium dictus Geo. non solum tulit
operam ad tuendum et macerie cingendum
dictam silvam sed etiam ad replend. eam
sufficienti numero cervorum, damarum et
homulorum (*lie deir, daa and roa*) venationi
regis, neonon ad edificand. domum amplam que regi pateret post venationem,

1108. Apud Halierudhous, 24 Nov.
REX confirmavit cartam Joannis Gordoune
de Newton,—[qua,—pro perimpletione
contractus inter se cum consensu Margarete
Udnye conjugis sue ab una, Jo. G. suum
filium secundogenitum legit. a secunda,
PATRICIUM BARCLAY apparentem de
Tolly a tertia partibus, de data . . Apr.
1599,—cum consensu dictorum Marg. et
Jo. junioris, vendidit dicto Pat., heredibus
ejus et assignatis quibuscumque, sub rever-
sione,—terras et baroniā de Cragy-
Fintray, cum fortalicio, manerie de C.,
Morles, Rohestype, Birkinhill, Myleseat,
Cauldwelis, molendinis, terris molendinaria-
riis, tenentibus &c., vie. Abirdene:—RED-
DEND. regi servitium architenentis in exerci-
tibus, servitium debitum et consuet., et 3
sectas ad 3 placita capitalia vie. de Abir-
dene:—cum precepto sasine Jo. Forbes in
Auldmynle:—TEST. Jacobo Spens burgen.
de Abirdene, Jo. Forbes in Auldmynle,
Donaldo Wrquhart notario in Banff, Jac.
Audirsoun notario publico (scriptore carte), M. Wil. Barclay in Abirdene:—
Apud Tollie et Newton, 4 et 29 Apr. 1599]:—
—NECNON cartam Patricii Barelay de Tollie
et Patricii B. apparentis de T.,—[qua, pro
impletione contractus de data presentium,
vendiderunt JOANNI WRQUHART de Culbo tutori de Cromartie, heredibus ejus
mase. et assignatis quibuscumque, absque
reversione,—terras et baroniā de Cragy-
Fintray, Balmalie, cum fortalicio &c. (*ut*

—ad feudifirmam dimisit et, pro bono servitio, quitteclamavit dicto Geo., heredibus ejus masc. et assignatis quibuscumque, —dictam silvam eum ejus terris, in baronia et regalitate de Glasgow, vic. Lanerk;—que olim ad archiepiscopatum Glasguen, pertinuit:—REDDEND. 20 solidos; neconon duplum feudifirme in introitu heredum:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 210.

1111. Apud Halierudhous, 2 Dec.
REX,—quia Rob. Jowsie mercator burgen. de Edinburgh debuit JACOBO LUNDY fratri germano Joannis L. de eodem 3000 mere.; et quia Cristina Ruthven sponsa dieti Jac. in anno redditu 200 merc. de terris de Culgask antea ad quondam Jo. olim com. de Gowrie pertinentibus infeodata est sub reversione 2000 mercarum,—intuitu promissi sui facti sub conditione quod dicta Cris. a curia discederet et ad eam servitio prout solebat minime reverteret,—pro completione ejus promissi parliamenti actum apud Edinburgh, . Nov. 1600, latum est,—et pro perimplatione contractus de data presentium, — cum avisamento &c. (101.), — vendidit dicto Jac., heredibus ejus et assignatis quibuscumque,—sub reversione 5000 merc.,—annum redditum 500 merc. de lie Eister et Wester Hauchis et molendinis olim lie Hauchis et molendinis de Ruthven, tunc lie Hauchis et molend. de Huntingtoure vocat., cum terris molendinariis, in dominio et baronia de Huntingtoure, vic. Perth:—REDDEND. unum den. albe firme:—Proviso quod si dieta Cristina ad euriam et servitium reverteret, dictus Jac. ab omni jure ad dictum ann. red. aut principalem summam excluderetur:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 212.

1112. Apud Halyruidhous, 10 Dec.
REX concessit et, pro bono servitio, de novo dedit JACOBO GORDOUN de Haddach, in vitali redditu, ac GEORGIO GORDOUN ejus filio natu maximo, heredibus ejus masculis et assignatis,—terrás de duobus Meithliekis et carum pertinentias vocatas Haddoch, terras de Archadlie et earum piscarias super aqua de Ithane (incipiendo in Polhowtane et ascendendo

per aquam de Polhowie), superioritatem annui redditus 5 lib. domino de Forbes de dictis terris debiti, terras de Andett et Brachlay, cum molendinis, cottagiis, tenentibus &c., in liberam baroniā de Mekill Methliek incorporatas, vic. de Abirdene;—quas idem Jac. resignavit:—REDDEND. jura et servitia debita et consueta:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 169.

1113. Apud Halierudhous, 14 Dec.
REX concessit ALEXANDRO ELPHING-STOUN filio et heredi apparenti Alexandri magistri de E., heredibus ejus et assignatis quibuscumque, — terras de Ardmoir, in senescallatu de Menteith, vic. Perth; duas septimas partes terrarum de Carnok in baronia de Plane, dimedietatem terrarum de Cambusbarroun cum molendino, cum advocatione capelle de Cambusbarroun alternatim, vic. Striviling;—que fuerunt quondam Alexandri Forrester de Garden et ejus predecessorum, de rege tente per servitium warde; et regi devenerunt ob alienationem per dictum Alex. F. factam absque consensu regis:—cum potestate pro declaracione recognicionis prosequendi:—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 229.

1114. Apud Halyruidhous, 16 Dec.
REX, — cum consensu &c. (101.), — in feudifirma dispositus THOME SCOTT, filio legitimo Walteri S. in Quhytescheill, — terras de Quhythanchbrais, in dominio de Ettrik-forrest, vic. Selkirk:—TENEND. dicto Tho. et heredibus masculis ejus de corpore legitime procreandis, quibus defientibus, seniori ejus beredi fcm. absque divisione:—REDDEND. 16 libras, et 26 sol. 8 den. augmentationis; ac duplicando &c. (cum ceteris *ut in carta* 306):—TEST. *ut in aliis cartis &c.* xlvi. 3.

1115. Apud Halierudhous, 17 Dec.
REX,—cum avisamento &c. (92.),—concessit, et pro bono servitio, de novo dedit M. JOANNI MONRO ministro apud Tarbert, filio legit. Andree M. de Newmoir, heredibus ejus et assignatis quibuscumque, — terras olim monasterio de Ferne spectantes et ante 26 Jan. 1576 minime in feudifirma locatas (inter bondas specifici-

catas¹), cum 4 brasinis et terris brasinariis dicti monast., ustrina *lie Kill* de Ferne, hortis, molendino de Ferne, cum astrietas multuris tam aridis quam aliis consuetis, portionem maneriei de Ferne vulgo Wester Drum de F. (intra bondas specificatas), infra abbatiam de Ferne, comitatum Rossen., vie. Invernes; cum superioritate, tenentibus &c.;—quas Walt. Ros de Moirinche, et D. Pat. Murray de Ganeis miles ac Geo. Ros de Ballnagoue cum consensu dicti Walt., in favorem dicti Jo. resignaverunt:—TENEND. in feudifirma:—REDDEND. pro dictis terris &c., preter Wester Drum, 59 lib. 13 sol. 4 den., cum duplicatione feudifirme in introitu heredis, et 3 sectis ad 3 placita capitalia apud Ferne aut alibi; pro Wester Drum 30 bollas victualium firme, cum duplicatione &c. (*ut sup.*), ac molendo grana ibi crescentia apud molendinum de Ferne:—TEST. *ut in aliis cartis* &c.